2

Дело № 5-2-419/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2021 года	                                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении
Можарова Юрия Анатольевича, «информация изъята»,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением заместителя прокурора Республики Крым Черневича С.Б. «информация изъята» года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении «информация изъята» Можарова Юрия Анатольевича по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Поводом для возбуждения дела об административном правонарушении явилось не предоставление должностным лицом, в отношении которого ведется производство по делу, своевременно в государственный орган (должностному лицу) сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а именно: «информация изъята» Можаров Ю.А. не представил копию акта внеплановой выездной проверки «информация изъята» в отношении ТСН ««информация изъята»» в прокуратуру Республики Крым в течение 5 рабочих дней со дня составления акта, то есть не позднее «информация изъята»  (с учетом Указа Главы Республики Крым от 11.03.2021 № 57-У «О нерабочих праздничных днях»).
В судебное заседание Можаров Ю.А. не явился, будучи надлежаще уведомленным о дате, времени и месте рассмотрения дела, ходатайств об отложении разбирательства не заявил. Прокуратура Республики Крым согласно требованиям ч. 2 ст. 25.11 КоАП РФ извещена о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении. При таких обстоятельствах неявка участников процесса не препятствует рассмотрению дела об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" прокуратура Российской Федерации - единая федеральная централизованная система органов, осуществляющих надзор за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина, уголовное преследование в соответствии со своими полномочиями, а также выполняющих иные функции.
Согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.
Установлено, что по согласованию с прокуратурой Республики Крым «информация изъята» Можаровым Ю.А. проведена по согласованию с прокуратурой Республики Крым внеплановая выездная проверка в отношении ТСН ««информация изъята»» на основании приказа от «информация изъята» . По результатам проведенной проверки составлен акт от «информация изъята», копии которого в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.12.2008 N  294-ФЗ следовало направить в прокуратуру Республики Крым в течение 5 рабочих дней со дня составления акта, то есть не позднее «информация изъята» (с учетом Указа Главы Республики Крым от 11.03.2021 № 57-У «О нерабочих праздничных днях»).
В нарушение указанной нормы копия акта проверки в отношении ТСН ««информация изъята»» несвоевременно направлена в прокуратуру Республики Крым «информация изъята», то есть с нарушением установленного законом срока на 9 рабочих дней.
Таким образом, государственным жилищным инспектором Республики Крым Можаровым Ю.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Факт административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также соблюдение порядка привлечения подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела: «информация изъята».
Оценивая исследованные доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает их допустимыми и достоверными. Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется, противоречий не усматривается, доказательства согласуются между собой. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.
Оснований для освобождения Можарова Ю.А. от административной ответственности не усматривается.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу не установлено.
При назначении административного наказания лицу, привлекаемому к административной ответственности, мировой судья учитывает следующее.
Согласно части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При этом пределы, установленные законом, должны восприниматься в рамках пределов, установленных санкцией соответствующей правовой нормы.
Санкция статьи 19.7 КоАП РФ предусматривает такие виды административного наказания как предупреждение или наложение административного штрафа.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность привлекаемого к ответственности, обстоятельства совершения правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде предупреждения, установленного санкцией статьи 19.7 КоАП РФ за совершенное правонарушение.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Можарова Юрия Анатольевича, ведущего специалиста отдела жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчетной документации, государственного жилищного инспектора Республики Крым, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				подпись			Г.Ю. Цыганова